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Herlev, den 24/1-12.

Kære Margrethe Vestager.

Tak for dit brev med svar på vores henvendelse af 8. august og 15. november, 2011. Tak for din 
positive indstilling. Vi ser frem til resultatet af den nævnte undersøgelse.

Vi er helt opmærksomme på den nuværende procedure, der gælder for såvel nyoprettede partier, 
som for partier, der tidligere har været repræsenteret i Folketinget, men som i forbindelse med et 
valg ikke opnåede det nødvendige antal stemmer. Vi er også opmærksomme på forskellen mellem 
godkendelse af partinavn og godkendelse af vælgererklæringer. 

Imidlertid fremhæver du tre forhold, som du mener, det er vigtigt at være opmærksom på, som vi 
gerne vil kommentere på: 

1. Hensynet til omtanke og den aktive handling: Vi forestiller os, at man som borger – i lighed 
med brug af netbank eller Told&Skat – har mulighed for at udfylde og sende en 
vælgererklæring fra egen PC, underskrevet elektronisk ved brug af f.eks. NemID. Efter 
vores vurdering vil det, at borgerne selv skal tage initiativ til at udfylde og indsende 
erklæringen, i højere grad kræve en aktiv handling sammenlignet med den måde 
indsamlingerne foregår på i dag. 
I dag indsamler partierne underskrifter ved at opsøge borgere på offentlige steder, og dér få 
dem til at skrive under. Det nuværende system er med andre ord mere spontant end vores 
forslag. Hvis det er selve bekræftelsen af underskriften i det nuværende system, der tages 
som udtryk for omtanke, kunne en sådan bekræftelse også indhentes digitalt.

2. Sikring af personers valgret til Folketinget forudsætter ikke nødvendigvis det fulde navn, 
adresse og CPR-nummer, idet kommunerne har mulighed for at identificere en borger alene 
ved hjælp af navn og fødselsdata.

3. Hensynet til de administrative og økonomiske konsekvenser er indlysende. Imidlertid mener 
vi, at vores forslag netop vil være en besparelse for myndighederne. Kommunerne bruger 
på det nuværende godkendelsessystem dels personaleressourcer på at behandle de 
indsendte vælgererklæringer, dels økonomiske ressourcer på at fremsende vælgererklæring
til borgerne (trin 3 i brev af 15. november, 2011). Besparelsen på porto vil alene beløbe sig 
til kr. ca. 400.000 pr. parti, idet tidligere undersøgelser har vist, at der skal indsamles og 
fremsendes ca. 50.000 underskrifter for at have sikkerhed for det nødvendige antal 
godkendte underskrifter.

Endelig vil muligheden for elektronisk underskrift øge sikkerheden ved indsamling af 
personfølsomme data jf. Datasikkerhedsloven. Indscanning og/eller digital fotografering med 
elektronisk indsendelse til kommuner forudsætter i praksis, jf. Datatilsynets vurdering i det af 
ministeren fremsendte bilag, kryptering af data før afsendelse til kommunen. En teknik, som det 
ikke kan forudsættes, at alle partier mestrer. Ud fra en demokratisk synsvinkel må det også være 
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oplagt, at den digitale indsamling af vælgererklæringer kan foretages i samme regi og med samme 
forudsætninger, som al anden digital kommunikation mellem borgere og myndigheder.

En ændring af praksis til også at omfatte muligheden for elektronisk underskrift jf. dansk lovgivning 
om datasikkerhed må ligeledes opfattes som værende indenfor rammerne af Venedigkommissio-
nens udtryk for ”good practice”.

Vi stiller os til rådighed for en videre dialog og/eller spørgsmål.

Med venlig hilsen

Tove F. Buch


